¹¹⁶ Né, per quanto ho potuto constatare, le edizioni del Digesto precedenti a quella del Mommsen, hanno una diversa articolazione in paragrafi del frammento: è sufficiente, in proposito, consultare il testo della Glossa.

¹¹⁷ *Hostes sunt, quibus bellum publice populus Romanus decrevit vel ipsi populo Romano: ceteri latrunculi vel praedones appellantur. et ideo qui a latronibus captus est, servus latronum non est, nec postliminium illi necessarium est: ab hostibus autem captus, ut puta a Germanis et Parthis, et servus est hostium et postliminio statim pristinum recuperat.*

¹¹⁸ *Latrones tibi servum eripuerunt: postea is servus ab Germanos pervenerat: inde in bello victis Germanis servus venierat. negant posse usucipi eum ab emptore Labeo Offilius Trebatius, quia verum esset eum subreptum esse, nec quod hostium fuisset aut postliminio redisset, et rei impedimento esse.*

timità di tale acquisto, Azuni ricorda che essa è basata anche sul fatto che le disposizioni del diritto comune e la pratica della maggior parte delle nazioni applicano le regole generali anche per accertare i diritti dei proprietari sulle cose depredate dai pirati, e cita in proposito (pag. 462 n. 1), senza riportarlo, un lungo frammento di Ulpiano (Ulp. 90 ad ed. D.41,1,44)¹¹⁹. Egli è però contrario a questa soluzione (che riconosce esser stata accolta nell'ordinamento inglese e spagnolo), preferendo sostenere l'illegittimità di tale acquisto: i pirati - osserva - non acquistano mai alcun diritto sulla cosa di cui si sono impossessati, e perciò non possono trasmettere alcun diritto all'acquirente, in qualsivoglia modo la cosa sia passata nelle mani del terzo (pag. 463).

¹¹⁹ *Pomponius tractat: cum pastori meo lupi porcos eriperent, hos vicinae villae colonus cum robustis canibus et fortibus, quos pecoris sui gratia posebat, consecutus lupis eripuit aut canes extorserunt: et cum pastor meus peteret porcos, quaerebatur, utrum eius facti sint porci, qui eripuit, an nostri manant: nam genere quodam venandi id erant nanci. cogitabat tamen, quemadmodum terra marique capta, cum in suam naturalem laxitatem pervenerant, desinerent eorum esse qui ceperunt, ita ex bonis quoque nostris capta a bestis marinis et terrestribus desinant nostra esse, cum effugerint bestiae nostram perceptionem. quis denique manere nostrum dicit, quod quis transvolans ex aerea aut ex agro nostro transtulit aut quod nobis eripuit? si igitur desinit, si fuerit ore bestiae liberatum, occupantis erit, quemadmodum piscis vel aper vel avis, qui potestatem nostram evasit, si ab alio captatur, ipsius fit. sed putat potius nostrum manere tandiu, quamdiu recipiatur, licet in quibus et piscibus et feris verum sit quod scribit. idem ait, etsi naufragio quid amissum sit, non statim nostrum esse desinere: denique quadriplo teneri eum qui rapuit, et sane melius est dicere et quod a lupo eripitur, nostrum manere quamdiu recipi possit id quod ereptum est, si igitur manet, ego arbitror etiam furti competere actionem: licet enim non animo furandi fuerit colonus persecutus, quamvis et hoc animo poterit esse, sed et si non hoc animo persecutus sit, tamen cum repositi non reddat, supprime-re et intercipere videtur. quare et furti et ad exhibendum teneri eum arbitror et vindicari exhibitos ab eo porcos posse. Mi sembra che la complessità del caso descritto e l'articolazione del ragionamento non rendano facile riconoscere con immediatezza nel frammento l'espressione di un principio generale favorevole alla tesi a sostegno della quale è citato. Paradossalmente, anzi, esso potrebbe essere addotto a sostegno della tesi opposta, che è quella preferita da Azuni. Si tratta di un non raro esempio di uso strumentale e, per così dire, poco controllato, delle fonti romane, a cui ci si rifà in modo generico e allusivo, piuttosto che pienamente consapevole e critico.*